43 Seyyid Alizâde (ö.931/1525)’nin Mefâtîhu’l-Cinân Şerhu Şir‘atü’l-İslâm adlı eseridir. Hakikat Kitabevi

tarafından 2014 yılında İstanbul’da yayımlanmıştır. bk. Cici, 210-211.
44 el-Münâvî, Muhammed Abdurraûf el-Münâvî, et-Teysir bi-şerhi’l-Câmi‘i’s-Sağîr, Mektebetü’l-İmam

eş-Şâfiî, Riyad 1408/1988, II/446.
45 Hz. Peygamber’in (s.a.v) tahnîk yaptığına dair rivayet için bk. en-Nisâbûrî, el-İşrâf ale Mezâhibi’l-

Ulemâ, III/414.
46 Hanefî fakîhi İmamzâde Muhammed b. Ebû Bekir (ö. 573/1177)’in, Osmanlı âlimleri arasında çokça

rağbet gören Şir‘atü’l-İslâm ilâ Dâri’s-Selâm adlı ilmihal ve ahlak kitabıdır. bk. Cici, 210-211.

85 Mâlikîlerden bu görüşü kabul edenlerin kimler olduğunu tespit edemedik.
86 Cumhur-u Fukahâ’dan kasıt "Mâlikî, Şâfiî ve Hanbelîler" olup onlara göre sünnet olan yedinci gün isim

koymaktır. Hanefîlere göre ise sünnet değil mübâhtır. bk. İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî, Nihayetü’l-

Matlab fî Dirâyeti’l-Mezheb, Dârü’l-Minhâc, Cidde 1428/2007, XVIII/205; el-Mevsûatü’l-Fıkhiyyetü’l-

Kuveytiyye, https://shamela.ws/book/11430.
87 Sünnet, sünnet etme. bk. Devellioğlu, 429.
88 Muhammed b. Ramazan er-Rûmî el-Hanefî (ö. 616/1219)’nin el-Yenâbî‘ fi Me‘rifeti’l-Usûl ve’t-Tefârî‘

adlı eseridir. Suudî Arabistan Krallığı Yüksek Öğretim Bakanlığı tarafından 1427-1428/2006-2007 yılları

arasında basılmıştır.
89 el-Hanefî, Muhammed b. Ramazan er-Rûmî el-Hanefî, el-Yenâbî‘ fi Me‘rifeti’l-Usûl ve’t-Tefârî‘,

Vizeratü’t-Te‘lîmi’l-Âlî Riyad 1427-1428/2006-2007, 1873.
90 Metinde "لسانَعزبَالبيان" şeklinde geçen ifadedeki "عزب" kelimesi yanlış yazılmış olup doğrusu

.dir"عذب"
91 bk. Devellioğlu, 338.

https://shamela.ws/book/11430

konuda detaylı bilgi sahibi olmak isteyenler, naçizâne kaleme aldığımız Ta’rifu’l-

Hitân104 adlı eserimize müracaat edebilirler.

99 el-Makdîsî, Şemsüddin Ebû’l-Ferec Abdurrahman b. Muhammed b. Ahmed b. Kudâme el-Makdîsî, eş-

Şerhu’l-Kebîr, Thk: Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî, Hicr li’n-Neşr ve’l-İ‘lân, Kahire 1415/1995,

I/269-272.
100Tam adı Ebu’l-Hâris el-Leys b. Sa‘d b. Abdirrahmân el-Fehmî (ö. 175/791)’dir. Mutlak müctehid ve

muhaddistir. bk. Şükrü Özen, "Leys b. Sa‘d", DİA, TDV Yay., Ankara 2003, XXVII/164-168.
101 Ebû Bekr en-Nîsâbûrî, Ebû Bekr Muhammed b. İbrahîm b. el-Münzir en-Nîsâbûrî, el-İkna‘ li-İbni’l-

Münzir, Thk: Abdullah b. Abdilazîz el-Cibrân 1408/1987, I/381.
102 Divan şâiri Kâmî (ö. 1136/1724) tarafından kaleme alınan eser, ibadetlerle ilgili Salât-i Mes’ûdî adlı

Farsça eserin tercümesidir. bk. Gülgün Yazıcı, "Kâmî", DİA, TDV Yay., İstanbul 2001, XXIV/279-280.
103 Hz. İbrahim (a.s)’in kendisini sünnet etmesi meselesi meşhurdur ve hakkında farklı rivayetler söz

konusudur. Kapsamlı bilgi için bk. el-Hanbelî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b.

Eyyûb ez-Züraî ed-Dımaşkî el-Hanbelî, Tuhfetü’l-Mevdûd bi-Ahkâmi’l-Mevlûd, Dâru İbn Hazm, Beyrut

1440/2019, 222-233; el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmi‘u’s-Sahîh, Nşr:

Mustafa Tayyib el-Biğâ, Daru İbn Kesîr, Dımaşk 1414/1993, V/2320 (Hadis No: 5940); İbn Kudâme el-

Makdîsî, el-Muğnî, I/116; en-Nisâbûrî, el-İşrâf ale Mezâhibi’l-Ulemâ, III/423.
104 Bandırmalızâde Ahmed Münib Efendi’nin sünnet olmanın naslardaki yeri, sünnet olmanın yaşı vb.

konulara değindiği eseridir. Eser Mehmet Ünal tarafından latinize edilmiştir.

ziyanın kendi çocuğuna dönebilmesi demektir. Zira Hz. Yusuf (a.s)’ın karındaşları

(kardeşleri), onun şanına layık olmayan bir muameleyi ona reva görüp Hz. Yakup

118 es-Süyûtî, el-Câmiü’s-Sağîr ve Ziyâdetühü, (No. 6721).
119 ez-Zeydânî, Mazharü’d-Dîn ez-Zeydânî, el-Mefâtîh fi Şerhi’l-Mesâbîh, Dâru’n-Nevâdir, Kuveyt

1433/2012, III/132 (1615).
120 el-Irâkî, Ebû’l-Fazl Zeynüddîn İbrâhim el-Irâkî, el-Muğnî an Hamli’l-Esfâr fi’l-Esfâr, Daru İbn Hazm,

Beyrut 1426/2005, 680.
121 es-Süyûtî, el-Câmiü’s-Sağîr ve Ziyâdetühü, (No. 6129).

Alizâde tarafından yazılan diğer bir şerhi ya da Mefâtîhu’l-Cinân adlı eserin kendisi olmalıdır. bk. Cici,

210-211.
161 en-Nisâbûrî, el-İşrâf ale Mezâhibi’l-Ulemâ, III/417.
162 el-Mâverdî, Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî, el-Hâvi’l-Kebir, Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1419/1999, XV/97; İbn Ebi’l-İz, Ebü’l-Hasen Sadrüddîn Alî b. Alâîddîn b.

Muhammed ed-Dımaşkî, et-Tenbîh alâ Müşkilâti’l-Hidâye, Mektebetü’r-Rüşd, Suudi Arabistan

1424/2003, V/766.
163 el-Kudûrî, Ebu’l-Hüseyin Ahmed b. Muhammed b. Cafer el-Bağdâdî el-Kudûrî, et-Tecrîd, Dâru’s-

Selâm, Kahire 1427/2006, XII/6356 (Ms. 1547); İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî, Nihayetü’l-Matlab fî

Dirâyeti’l-Mezheb, XVIII/205; Hânî Sâ‘î, Muhammed Ne‘îm Muhammed Hânî Sâ‘î, Mevsû‘atü Mesâil’i-

Cumhûri fi’l-Fıkhi’l-İslâmî, Dâru’s-Selâm, Mısır 1468/2007, I/407 (No. 786). Dipnot olarak verdiğimiz

Dürrü’l-Muhtar’da rivayet edildiği üzere kurbanlık koyun kesilmek -kurban

edilmek- için yatırılıp ayakları bağlandıktan sonra ızdırabından ayağının kırılması veya

175 Bedrüddîn el-Aynî, Ebû Muhammed (Ebü’s-Senâ) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mûsa b. Ahmed

el-Aynî, el-Binâye fî Şerhi’l-Hidâye, Dâru’l-Kitâbi’l-İlmiyye, Beyrut 1420/2000, XII/46; Alâüddin el-

Haskefî, Dürrü’l-Muhtâr, 546.
176 Kurban kesilecek hayvanların yaşları için bk. 159. Dipnot.
177 Her iki kelimenin de Arapça aslı 160. dipnotta yer alan hadiste bulunmaktadır.
178 Zikri geçen eser muhtemelen basım veya yazım hatası sonucu Cevherü’t-Tîre şeklinde yazılmıştır. Biz

böyle bir kitaba ulaşamadık. Ancak müellifin işaret ettiği bu eser, muhtemelen Kudûrî’nin (ö. 428/1037)

fıkha dair kaleme aldığı el-Muhtasar adlı eserine Ebû Bekir el-Haddâd (ö. 800/1397) tarafından yazılan

el-Cevherü’n-Neyyîre adlı şerh olmalıdır.
179 İğdiş edilmiş.
180 Ebû Bekir el-Haddâd, Radıyyüddîn Ebû Bekir b. Alî Muhammed el-Haddâd, el-Cevherü’n-Neyyîre, el-

Matbaatü’l-Hayriyye, Mısır 1322/1904, II/189.
181 Ebû Bekir el-Haddâd, el-Cevherü’n-Neyyîre, II/189.
182 Metinde geçen "insan necisi" ifadesi ulaşabildiğimiz kadarıyla Dürrü’l-Muhtâr’da geçmemektedir.

Dürrü’l-Muhtâr’da "كللة" şeklinde geçen ifadeyi, el-Haddâd "رة şeklinde şerh etmiştir ki her ikisi de "ع ذ

dışkı anlamına gelmektedir.

Gözleri, karnı, ayakları ve göğsü kara olan

koyunun -kurban kesilmesi- memduh ve daha faziletlidir.193

184 et-Tahâvî, Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî el-Hacrî el-Mısrî et-Tahâvî, Muhtasaru

İhtilâfi’l-Ulemâ, Nşr: Abdullah Nezîr Ahmed, Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, Beyrut 1417/1997, III/226; el-

Kudûrî, et-Tecrîd, XII/6352 (Ms. 1545).
185 Ziyâüddîn el-Cündî, Ziyâüddîn Ebü’l-Mevedde (Ebü’s-Safâ, Ebü’z-Ziyâ) Halil b. İshak b. Musâ el-

Cündî, et-Tavzîh fî Şerh-i Muhtasar-i İbni’l-Hâcib, Merkez-ü Necibiyye li’l-Mahtûta ve Hizmeti’t-Turâs,

1429/2008, III/235.
186 Ayrıntılı bilgi için bk. el-Mâverdî, el-Hâvi’l-Kebir, XV/87-89.
187 Atar damar kastedilmektedir.
188 el-Mâverdî, el-Hâvi’l-Kebir, XV/99; et-Taberî, Ebü’l-Mehâsin Fahrülislâm Abdülvâhid b. İsmail b.

Ahmed er-Rûyânî et-Taberî, Bahru’l-Mezheb fî Fürû’i Mezhebi’l-İmâm eş-Şâfiî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

Beyrut 1430/2009, IV/196.
189 el-Mâverdî, el-Hâvi’l-Kebir, XV/99; et-Taberî, Bahru’l-Mezheb fî Fürû’i Mezhebi’l-İmâm eş-Şâfiî,

IV/196.
190 el-Mâverdî, el-Hâvi’l-Kebir, XV/89.
191 Ayrıntılı bilgi için bk. et-Taberî, Bahru’l-Mezheb fî Fürû’i Mezhebi’l-İmâm eş-Şâfiî, IV/42.
192 Tam adı Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dımaşkî (ö. 1252/1836) olan İbn

Âbidîn, son dönem Hanefî fakîhlerinin önde gelenlerindendir. Metinde İbn Âbidîn’e yapılan atıf onun

Reddü’l-Muhtâr adlı eserine olmalıdır ki bu eser, Timurtaşî (ö. 1004/1596)’nin Hanefî fıkhına dair kaleme

söylenmesi daha doğru görülmüştür. bk. Bedrüddin el-Aynî, el-Binâye fî Şerhi’l-Hidâye, XI/549. Yine Hz.

Peygamber’in "Vav" harfi ile birlikte söylediği rivayet edilmiştir. bk. Ebû Ya‘lâ el-Mevsilî, Ebû Ya‘lâ

Ahmed b. Alî b. el-Müsennâ et-Temîmî el-Mevsilî, el-Müsned, Dâru’l-Müminîn li’t-Türâs, Dımaşk

1404/1984, III/327.
222 Klasik sistematiğe uygun olarak Şeyhülislâm Dürrîzâde Mehmed Ârif Efendî’nin (ö. 1215/1800)

fetvalarının, fetva emini Ahmed Efendi tarafından derlendiği kitaptır. bk. Saffet Köse, "Netîcetü’l-

Fetâvâ", DİA, TDV Yay., İstanbul 2007, XXXIII/26-27.
223 Akîka kurbanının etinden yemenin ebeveynler için bir sakıncasının olmadığı hususunda bk. en-

Nisâbûrî, el-İşrâf ale Mezâhibi’l-Ulemâ, III/419-420 ve 424.

Ulemânın bilginleri, meşâyih ve fukahânın büyükleri, sünnet olma/edilmenin

vakti hususunda ihtilaf etmişlerdir. Şöyle ki bazıları yedi yaşında, bazıları buluğa erip

266 el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmi‘u’s-Sahîh, Nşr: Mustafa Tayyib el-

Biğâ, Daru İbn Kesîr, Dımaşk 1414/1993, V/2320 (Hadis No: 5940); en-Nisâbûrî, el-İşrâf ale Mezâhibi’l-

Ulemâ, III/423; İbn Kudâme el-Makdîsî, el-Muğnî, I/116.
267 Hz. İbrahim (a.s)’in kendisini sünnet etmesi meselesi meşhurdur ve hakkında farklı rivayetler söz

konusudur. Kapsamlı bilgi için bk. el-Hanbelî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b.

Eyyûb ez-Züraî ed-Dımaşkî el-Hanbelî, Tuhfetü’l-Mevdûd bi-Ahkâmi’l-Mevlûd, Dâru İbn Hazm, Beyrut

1440/2019, 222-233.
268 el-Mâverdî, kitabında Horasan âlimlerinin sünnet olmak hususunda "Vitir namazı ve kurban kesmek

gibi farzdır." dediklerini aktarmıştır. bk. el-Mâverdî, el-Hâvi’l-Kebir, XIII/431.
269 Muhammed b. Ramazan er-Rûmî el-Hanefî (ö. 616/1219)’nin el-Yenâbî‘ fi Me‘rifeti’l-Usûl ve’t-Tefârî‘

adlı eseridir. Suudî Arabistan Krallığı Yüksek Öğretim Bakanlığı tarafından 1427-1428/2006-2007 yılları

arasında basılmıştır.
270 el-Hanefî, Muhammed b. Ramazan er-Rûmî el-Hanefî, el-Yenâbî‘ fi Me‘rifeti’l-Usûl ve’t-Tefârî‘,

Vizeratü’t-Te‘lîmi’l-Âlî Riyad 1427-1428/2006-2007, 1873.
271 Bandırmalızâde Ahmed Münib Efendi’nin çocuk hükümleri ile alakalı bir başka risâlesi olup konumuz

kapsamında yer almaktadır. Hukuk-u Mendûbe kapsamında yaklaşık on bir konunun işlendiği eser,

272 en-Nisâbûrî, el-İşrâf ale Mezâhibi’l-Ulemâ, III/423-424; el-Mâverdî, el-Hâvi’l-Kebir, XIII/433-434;

el-Makdîsî, Şemsüddin Ebû’l-Ferec Abdurrahman b. Muhammed b. Ahmed b. Kudâme el-Makdîsî, eş-

Şerhu’l-Kebîr, Thk: Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî, Hicr li’n-Neşr ve’l-İ‘lân, Kahire 1415/1995,

I/269-272.
273Tam adı Ebu’l-Hâris el-Leys b. Sa‘d b. Abdirrahmân el-Fehmî (ö. 175/791)’dir. Mutlak müctehid ve

muhaddistir. bk. Şükrü Özen, "Leys b. Sa‘d", DİA, TDV Yay., Ankara 2003, XXVII/164-168.
274 Ebû Bekr en-Nîsâbûrî, Ebû Bekr Muhammed b. İbrahîm b. el-Münzir en-Nîsâbûrî, el-İkna‘ li-İbni’l-

Münzir, Thk: Abdullah b. Abdilazîz el-Cibrân 1408/1987, I/381.
275 Bu vurgunun özellikle yapılması, Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin (r. anhümâ)’in, Şiî kaynaklarda ifade

edilen bilgilerin aksine Şiî olmadıklarını, ehl-i sünnete mensup olduklarını ifade etmek için olmalıdır.
276 Tam adı Ebû Muhammed (Ebü’s-Senâ) Bedrüddin Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed el-Aynî (ö.

855/1451)’dir. O, Buhâri’nin el-Câmiu’s-Sahîh adlı eserine, ‘Umdetü’l-Kârî fî Şerhi Sahîhi’l-Buhârî adlı

eseri yazarak şerh etmiştir. Buhârî şerhleri içinde en fazla itibar gören eserdir. bk. M. Yaşar Kandemir,

"el-Câmiu’s-Sahîh", DİA, TDV Yay., İstanbul 1993, VII/114-123.
277 en-Nisâbûrî, el-İşrâf ale Mezâhibi’l-Ulemâ, 3/424; el-Mâverdî, el-Hâvi’l-Kebir, XIII/433.
278 Tam adı, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Tâberî el-Bağdâdî (ö. 310/923)’dir.

Câmi‘u’l-Beyân ve Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk adlı eserleriyle tanınan müfessir, tarihçi, muhaddis ve

fakîhtir. bk. Mustafa Fayda, "Taberî, Muhammed b. Cerîr", DİA, TDV Yay., İstanbul 2010, XXXIX/314-

318.
279 en-Nisâbûrî, el-İşrâf ale Mezâhibi’l-Ulemâ, III/424.
280 en-Nisâbûrî, el-İşrâf ale Mezâhibi’l-Ulemâ, III/424.